12 Successores in dignitate ligat pactū, & contractus.

In T juro, & prometio sola fīe Real, sobre la Cruz, y sacerdos Evangelios. Alienatio aduersus hoc iuramentū facta, etiam fuerit iurata non valet, vt in cap. intellecto, de iure iur. ex quo id expedit gloss. Communiter recepta in cap. sicut mulieres, de iure iur. lib. 6. dicens alienationē rei dotalis, etiam præstico iuramento factam minime valere, si præcesserat eiusdem mulieris iuramentum, de nō alienando bona dotalia, quoniam secundū iuramentum contrarium primo est iniquum, nec seruari poterit absque interitu, vel periculo salutis æternæ, quare non est seruandum. eam glo. sequuntur docto. ibi. Imol. in cap. cum contin. at num. 81. & ibi Alciat. num. 43. de iure iur. qui eam attestantur esse communiter receptam Abb. per tex. ibi, in d. cap. intellecto. Imol. & alij in cap. dilecto. de prebend. Bart. in l. is cui bonis, ad finem. si de verbo obliga. & in l. si quis, pro eo, num. 9. versi. aduerte. si de fiduciis. Hest. in sum. de iure iur. s. quomodo cōseatur, Ang. de Aretio in principio. n̄ nisi. qui. alie. lib. vel nō. Ferdi. Vaz. ex hoc alia inferens, lib. 3. de succell. creati. s. 26. num. 39. & seq. Castane. in consuetudi. Burgun. rub. 4. s. 16. numero 5. Ioann. Grotius eam dicens communem in l. filius fa. s. diu. col. 25. & ibi Ferdi. de Loazes. num. 43. i. ff. de legat. 1. Ioann. Lupi in rep. rub. de dona, int. vir. & vxor. s. 45. num. 6. dom. D. d. Couarr. in relectio. cap. quamvis pactum. de pacē. lib. 6. 2. par. s. i. num. 1. & 2. Innoc. Abb. & communiter docto. in cap. intellecto, de iure iur. Bal. & Mode. ni in. l. duobus. s. vlti. vbi Alexander. hanc dixit communem. si de iure iur. Iaso in auth. sacramenta puberum, num. 60. C. si aduer. vendi. Anton. Gomez hanc dicit communem. licet ipse teneat contraria in l. 53. Tauri. num. 58. t. Linita tamen conclusionem hanc, vt procedat, quoties primum iuramentum est iuri communi conforme, secundum autem cōtra iuris prohibitionē, prout in specie nostra, & d. cap. intellecto. de iure iur. Vbi alienatio ciuitatum, & oppidorum regni prohibetur, vt superius diximus gloss. 7. in principio, & numeris seq. quare æquissimum est, vt in hoc casu alienatio iurata non valeat, vt pote, quā sit contra primum iuramentum iuri cōmuni conforme, tex. Regni nostri hoc probat in l. 28. tit. 1. de iure iurando. par. 3. ibi, si el Rey jurare alguna cosa, que es de no o menester del Reyno, no est enredo de guardar tal jura como otra. Secus si iuramentum premissorum non erat contra iuris prohibitionem, sed iuri conforme, vel eodem iure non refragante, tunc enim valet secundum iuramentum priori contrarium, secundum gloss. in cap. vlt. de procura. in. 6. que afflaret, promittente cum iuramento nō renocare procuratorem ab eo constitutum, posse nihilominus cum renocare, & tenebit renocatio, licet per iurū sit qui renocave. it, quā gloss. doctores nimium commendant, eamque sequuntur Panor. in cap. cum accessissent. & ibi Felin. num. 12. & Deci. num. 7. de constituta. Iaso. in l. si nō fortē. s. si cētum,

## Libro.5. Titulo.10.

tum, colum, 3. ff. de condicione indebi. Soci. conf. 5. 8. lib. 3. Deci. in. c. ad nostram, ad fi. de confirmata. vti. vel inutili. Rochus Curti. de iure patronatus verbo, honorificum. q. 12. quorum opinio communis est, teste. d. Did. Couarr. n. d. c. quamuis pactum. 2. part. §. 2. num. 3. ita conciliat glossas istas Philipp. Franc. in. d. e. licet mulieres, de iure iur. lib. 6. Imol. in. d. c. cuo cōtingat, nu. 8. 1. & ibi Alcia. nu. 43. de iure iur. Iaso. in auth. sacramenta paberum, nu. 60. C. si aduer. ven. d. & in. l. nō solum. §. fin. col. 7. ff. de no. ope. nun. Alexan. confil. 16. 2. col. lib. 3. Ioan. de Selua in tracta. de iure iur. 3. par. fallē. 15. Ioan. Crotus in. d. §. diui. col. 2. 5. & ibi Ferd. de Lozes. num. 43. 1. dom. Did. Couarr. in. d. c. quamuis pactum. 2. part. §. 2. nu. 4. versi. est igitur concilianda, hāc dicens communim. † Sed vera ratio decisionis, gloss. in. d. c. vlt. de procura. lib. 6. non est teste dom. Did. Couar. in. d. §. 2. nu. 4. versi. sed, & in gloss. quam plerique doctores reddunt, nempe, quia quod quis per iuramentum non facere, promisit poterat facere iuris permissione. Nam id verum esse censet. d. Didac. Couarr. ante primam promissionem iuratam, post eam verò nō licet absque per iurij criminē id agere, imò nec liceret si simpliciter promisisset, vi in. c. veniens, & ibi Innocen. & alij, de iure iur. d. Did. Couar. d. nu. 4. paulò post princ. Est igitur vera illius decisionis ratio, quia iuramentum interpretatur secundum naturam actus, cui adiicitur, secundum quam est intelligendum, vt in. l. vlt. C. de non nume. pecu. l. 27. ad finem, tit. 11. part. 3. iuxta naturam inquam primordiale, non accidentalem, nam hec propter vim iuramenti sēp̄ mutatur, vt arg. tex. in. l. item. veniunt. §. cum prēdiximus, ff. de peti. hæredi. probat idem dom. Did. Couart. in. d. cap. quamuis pactum. 1. par. §. 4. in princ. Sic nostra in specie, qui iurat nō reuocare procuratorum, si eum reuocet, tenet reuocatio, quāuis ipse per iuris actus natura, vt reuocari possit procurator ad lites, vel ad negotia constitutus, quoties vi sum fuerit domino. † Quemadmodum si cum iuramento promisero domum Titio venditam non reuocare, & demum alteri vendidero, & tradidero, profecto male feci, & per iurij reus sum, sed nihilominus valit secunda venditio quia hāc est huius actus natura, vt ante traditionem possim alteri vēdere, & tradere l. quoties. C. de reiuendi. tractat latius dom. Did. Couarr. d. capit. 4. numero. 2. Eadem ratione si quis iuramento promiserit te in vxorem accipere, & demū aliam vxorem ducat, reus erit per iurij, sed matrimonium prima sponsalis iurata dissoluit, cap. sicut literis. de sponsal. Similiter, qui testamentum fecit, & nō reuocare iurauit, per iuris erit, si secundum fecerit, valibet tamen secundum, vt latē discutit dom. Didac. Couarr. in rubric. extra. de testament. 2. parte. † Sed dicet aliquis, quomodo id fieri posset, vt lex canonica per iuria permitat, imò ea incurriere occasionem prebeat? Respondeo. lex presumit iurantem, evīque cui iuratur, animum habuisse iuri conformem, & primordialis natura eius actus super quo iuramentum interponitur, iuxta text. in dīct. l. finali. C. de non numer. pecun. & in cap. sicut ex literis. de sponsal. quare quadam forum extierius non incidit per iurium, non enim dicitur venire contra iuramentum, cū sub hac

conditione præstitum esse censetur, vt naturalia co-tractus omnino seruentur, in exemplis superiorius tradi-tis, & alijs similibus. At si replices in foro exteriori ad-mitti debere interpretationem iuxta mētem eius, cui iuratur, non iurantis, iuxta veram, receptamq̄e resolu-tionem Innocen. Panormita. & aliorum in cap. ve-niens. de iure iur. non me mouet, quandoquidem is, cui iuratur intellexisse iuramentum præsumitur, se-cundum ius, ac veram & propriam verborum signifi-cationem & naturā, vt mire, ac cetera, explicat dom. Didac. Couarr. in dīct. cap. quamuis pactum. 1. part. §. 5. numero. 1. † Verū in foro anima iuramenta se-cundum mentem iurantium, non eorum quibus iura-tur sunt accipienda, nisi dolus ad decipiendum adsit, tunc enim intelligendum erit secundum mentem, & sensum eius, cui præstitum fuerit, vt in capit. huma-nā aures, & in cap. qui peiorare. §. ex his. 22. quæstio. 5. Ioann. de Selua in tracta. de iure iur. 2. part. quæst. 2. diuus Thom. & Cajetan. 2. 2. quæst. 89. articul. 7. ad quartum. Hosti. in dīct. cap. veniens. dom. Didac. Co-uarr. d. §. 5. numero. 2. dolum autem colliges ex cōcie-turis, & perspicuis indicijs iuxta. l. dolum. C. de dolo, quo cessante, si in specie, de qua agimus, mens fuerit iurantis non reuocandi procuratorum, sed omnino ser-uandi iuramentum, & reuocauerit, erit in foro con-scientia per iuris, quare vere dici non poterit legē occa-sionem præbusile per iurio. † Sed vt ad gloss. redeamus dīct. cap. vltimi. de procurato. in. 6. qua probatur, actum contrarium iuramento validum esse, modō iu-ri non si contrarium, licet agens sit per iuris, limitati solet, vt procedat, quoties iudex adiri non debet ad actum expediendum, alioqui si actus ille requirat iu-dicis autoritatem aut præsentiam, autoritatem nō præstat iudex actu contra iuramentum, vt respon-dit Paul. Cafr. confilio. 36. 1. numero. 9. & confil. 339. numero. 1. libro. 1. traditque exemplum in præsen-tatione patroni, quam non reuocare iurauerat, nam si alium præsentet, licet alias variare possit, hac in spe-cie varia non admittetur per superiore, vt pote, quæ coram eo fieri debeat, sed eam reprobabit, eo quod contraria fit iuramento, idem voluit Rochus Curti. in tracta. iuris patronatus, in verbo, honorificum. quæst. 12. & Cæsar Lamberti. in eodem tracta-tu, libro. 2. part. 1. quæst. 4. princip. articulo. 13. & ite-rum. 2. part. ei usdem libri secundi, quæstio. 7. prin. articulo. 17. dom. Didac. Couarr. in. d. cap. quamuis pactum. 2. part. §. 2. numero. 4. in fine, quorum opinio ve-ra est, & receptio, quamvis Alexan. confilio. 16. lib. 3. voluerit contrarium, cuius opinio obtinebit, si iu-dex coram quo secunda præsentatio fit contraria pri-ma iurare, eam expresse vel tacite receperit, vel pro-bauerit, & an. d. glo. procedat in actu spirituali tractat optimè dom. Didac. Couarr. in dīct. reelectione capit. quamvis pactum. 2. part. §. 2. numero. 5. recte distin-guens. † Quod autem dixit gloss. in dīct. capit. licet mulieres, de iure iur. in. 6. ( alienationem, iuratam dotis non valere contra primum iuramentum de non alienando ) verum est, quoties primum iuramentum præstitum fuit in fauorem alicuius, cuius intererat non alienari res dotaes, vel alias res alia ex causa alie-nari prohibitas, vt in. d. capit. cum contingat, de iure &

iur. & ibi expendunt Imol. & Alciat. quatenus excipit text. ille praividicium alterius, quam iurantis, hoc voluerunt Bald. & Ias. in l. duobus. §. vlt. ff. de iureiur. idem Bald. in d. c. veniens, in fin. cod. titu. Alexan. col. 16. num. 6. lib. 3. Dec. consil. 5. 36. num. 13. Alcia. in d. c. cum contingat. num. 46. Secus si in nullius præterquam iurantis fauorem iuramentum emisum fuerit, quia tunc nemini fuit ius quesitum. l. si repetendi. C. de conditio. ob caus. l. filius famili. 9. dixi. ff. de legat. 1. George. Natam in d. cap. quamvis pactum. nu. 19. & ibi dom. Did. Couarr. hanc attestatum communem. 2. par. §. 2. num. 4. versic. secundum. Ant. Gomez hanc limitationem sequitur in d. l. 53. Tauri. nu. 58. vers. primo quando. quorum sententia vera est, & recepta communiter licet dom. Did. Couarr. loco proxime citato contrarium teneat. Sic in specie nostra iuramentum ab Alfonso Rege præstitu. de non alienando ciuitates, oppida, & loca regni in regni ipsius præiudicium cui iuratum est, cuiusque non paru intereat, seruandum utique est, nec Regi licebit contra illud alienationem facere, & si fecerit, ipsem admittitur ad eius alienationis reuocationem, vt in hac legi statuitur. ¶ Secundum limitat. d. gloss. Bal. in d. cap. cum contingat. num. 14. de iureiuran. & in consil. 13. lib. 1. & Alexand. consil. 16. col. 2. & 3. lib. 3. Iaso. in l. duobus, in fin. de iureiur. Ripa in cap. cum M. Ferrariensis. num. 8. 3. de constitut. Ant. Gomez in d. l. 53. Tauri. num. 58. versic. 2. limita. Imol. in hec vir. num. 5. ff. de vñcap. & in d. cap. cum contingat. num. 8. 9. Joan. Fab. in §. 1. inst. qui alie. lice. Geor. Natam in d. cap. quamvis pactum. num. 19. quoties is, cum quo secundum contradicitur, sciebat primum iuramentum secundo contrarium fuisse emisum, secus si id ignorabat, quia tunc valebit secundum, & hanc dixit esse receptionem sententiam dom. Did. Couarr. d. §. 2. numer. 4. versic. satis etiam, qui tamen eam reprobat, & bene iudicio meo, vide eum post Alciat. in d. c. cum contingat. nu. 48. ¶ Verum habebit aliquis, nūquid hoc iuramentum ab Alfonso Rege præstitum liget regni successores. Et id certum est, quoad per iurij crimen & animæ vinculum eos non ligare, nam spiritualis obligatio orta ex iuramento quoad vim religiosis animam tantum ligat iurantis, sicut cæteri spirituales contractus, voti, scilicet, & similes. cap. vnic. 30. q. 2. vnde si quis iureiurando promiserit aliquid dare aut facere, eius hæres licet teneatur stare contractui, & promissa per predecessorum soluere, non tamen ad id astringitur sub vinculo & religione iuramenti, quare si non fecerit, per iurus non erit, secundum Panorm. & Doct. in capit. veritatis. de iureiur. Joan. Andr. in d. c. vltim. de septu. Bald. & Paul. in l. grege legato. ff. de legat. 1. Bald. in l. vltim. col. 4. C. de pact. Bart. & Bald. in l. generaliter. C. de reb. cred. & iureiur. Paul. Castr. consilio. 306. numero. 4. lib. 2. Beatus Thoma, idem voluit. 2. 2. quæst. 9. 8. artic. 2. ad quartum. Imol. in dict. c. cum contingat. num. 18. & Alciat. name. 12. o. de iureiur. rand. dom. Didac. Couarr. dict. cap. quamvis pactum. 1. part. §. 5. numero. 4. ¶ Vbi in hæredem eius cui fuit iuratum transire iuramentum & vinculum eius, nisi materia subiecta contraria interpretationem suadear, optimè resoluit. Ex quo in versic. 3. constat, allebit iuramentum Regi præstitum, vel alij expresso no-

mine proprio iure tamen ad dignitatem pertinenti ad succellorem dignitatis transire. Nam in dubio, inquit, an aliquis actus sit dignitati, vel personæ tribuendus ex conjecturis deprehenditur, ut probat text. elegans in cap. requisisti. de testamen. notant Bald. Abb. Feli. & Dec. in cap. quoniam Abbas. de offic. deleg. Bart. & Paul. in l. penult. per text. ibi. ff. de reb. dub. Socin. consilio. 34. lib. 3. cillum. 2. Alciat. de præsumptio. regula. 1. præsumpt. 2. conjectura autem facti sufficiens est, quod actus fiat respectu rei ad dignitatem pertinetis, ut latius probat dom. Did. Couarr. in dict. cap. requisisti. ¶ Verum secundum receptionem sententiam, nostra in specie, sufficit pactum quod in hac lege interuenit, ut successores ei stare teneantur, ut ex superioris traditis colliges, vtque habeat locum doctrina glo. in dict. cap. licet mulieres, de iureiur. and. lib. 6. de qua supra num. 1. meminimus, secundum sententiam Imolæ in dict. cap. dilecto. Salicet. in l. ea lege. C. de condit. ob caus. Ferdin. Vazquez lib. 3. de successionum creatione. §. 26. num. 40.

## G L O S . X I I I I .

- 1 *Rex potest vñsumfructum constituere in bonis ad regiam coronam spectantibus.*  
*Lex ylti. C. de reb. alie. non alienan. intelligitur, ibidem, & num. seq.*
- 2 *Alienationis appellazione largo modo comprehenditur alienatio, ex qua dominium transfertur, strieto modo non.*
- 3 *Alienare non dicitur qui fructus alienat rei prohibite alienari.*
- 4 *Vñsumfructus constitutio in quo differat à concessione fructuum, remissio.*
- 5 *Rex an dicatur verus, vel plenus dominus ciuitatum, & aliarum rerum ad regiam coronam pertinentium.*  
*Dominii substantia an sit facultas alienandi, ibide, & sequentibus.*  
*Dominus plenus dicitur qui habet proprietatem vñsumfructum, sed an qui alienare non potest?* ibidem.
- 6 *Maioratus possessio an dicatur verus Dominus, an vero vñsumfructarius?*
- 7 *Por su vida el vñsumfructo. Nota ex lege ista, quod Rex bona regiaæ coronæ alienare prohibitus potest vñsumfructum in eis constituere, cui decisioni obstat videatur text. in l. vltim. C. de reb. alien. non alienan. vbi appellatione alienationis non solum intelligitur ea ex qua dominium transfertur, verum etiam si vñsumfructus alienetur, vel hypotheca, vel seruitus imponatur, quem text. extollit Iaso. in §. item si quis in fraudem, numer. 23. inst. de actio. & nuncupatim in vñsumfructu loquitur text. in c. non liceat, in principio, ibi, nec in vñsumfructu rura dare. 12. quæst. 2. quod & voluit*  
Oo  
Bart.